
 

 

Oggetto: determina di affidamento diretto - ai sensi dell’art 25 del D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, nuovo 

codice dei contratti pubblici correttivo al D.Lgs. n.50/2016 art. 36 – N. 2 Display interattivi per attività 
laboratoriali Piano scuola estate risorse art. 31, c. 6 D.L. 41/2021 CUP: C69J21019230001. 

CIG: ZDB32632E9 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»;  
VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO  il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 2 del 25/01/2021; 
VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
CONSIDERATO  in particolare l’art.36 c.2 lett. a del Dlgs. 18 aprile 2016 n. 50 come modificato dal Dlgs. 19 
aprile 2017 n. 56 che prevede che le “stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici”; 
VISTA  la circolare Miur n. 11653 del 14/05/2021 avente per oggetto: Art. 31, comma 6 del D.L. 22 marzo 
2021, n. 41 “c.d. Decreto sostegni” – “Misure per favorire l’attività didattica e per il recupero delle 
competenze e della socialità delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19”. Prime indicazioni 
per le istituzioni scolastiche ed educative statali; 

CONSIDERATA  la necessità di acquistare n. 2 Display interattivi per supportare le attività laboratoriali 
Piano scuola estate;  
VISTO  che tale tipologia di fornitura rientra nell’elenco dei beni/servizi che si possono acquistare con le 
risorse dell’art. 31 c.6 del D.L.41/2021; 
RITENUTO   che il Dott. Daniela Medori, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 
all’incarico in questione; 
DATO ATTO   della non disponibilità delle Convenzioni Consip; 
CONSIDERATO che con le risorse di cui al D.L. 41/2021, art. 31, c.6 si prevedono acquisti relativi alle seguenti 
tipologie di beni: n. 2 Monitor Interattivi; 
TENUTO CONTO della non presenza di Convenzioni Consip attiva; 

APIC82300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007104 - 08/07/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da MEDORI DANIELA



 

 

VISTO il preventivo su MEPA della ditta APICELLA P.I. 04645420755;   
CONSIDERATO che in mepa è presenti n. 1 ditta che offre display interattivi ad un prezzo inferiore di quanto 
proposto dalla ditta APICELLA, ma con consegna solo in determinate province (come da sche che si allega);  
PRESO ATTO   che la fornitura del servizio ammonta ad € 3.999,16  IVA esclusa;  
CONSIDERATO  che la spesa è necessaria e congrua rispetto alle esigenze dell’I.C.;   
CONSIDERATO  che i prodotti offerti dalla ditta APICELLA è rispondente al fabbisogno dell’Istituto sia per 
caratteristiche essenziali dei beni sia per i costi; 
VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  
VISTA  la copertura finanziaria;  
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 
217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 
seguente Codice Identificativo di Gara: CIG N. ZDB32632E9; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

- di acquistare in affidamento diretto alla ditta APICELLA  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016, il seguente materiale: 

n. 2 Display interattivi per supportare le attività laboratoriali Piano scuola estate 

per un importo complessivo di € 3.999,16  IVA inclusa da imputare sul P.A. 2021 attività P.1.4 “PIANO                
SCUOLA ESTATE - RISORSE EX ART. 31, COMMA 6, D.L. 41/2021”;  

- di stabilire che la fornitura richiesta dovrà essere realizzata nel più breve tempo possibile;  
- di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  
- di disporre che per il versamento dell’Iva si proceda nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 

629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd. Legge di stabilità 2015 (split payment); 
- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. L.gs 50/2016, dell’art.21 del D.Lgs n. 56 del 19 aprile 2017, 

correttivo al D.Lgs n.50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP (Responsabile del Procedimento) 
nella figura del Dirigente. 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza.  

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Daniela Medori  

APIC82300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007104 - 08/07/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da MEDORI DANIELA



 

 

 

APIC82300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007104 - 08/07/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da MEDORI DANIELA


		2021-07-09T12:02:53+0200
	MEDORI DANIELA




